BỘ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /BTTTT-CBC
V/v tăng cường điều kiện hoạt động

cho cơ quan báo chí trực thuộc
      Hà Nội, ngày      tháng     năm 2023

                   Kính gửi:
- Các ban đảng Trung ương;
- Các tổ chức chính trị - xã hội Trung ương;
- Các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;
- Văn phòng Quốc hội, Viện kiểm sát nhân dân tối cao,
   Toà án nhân dân tối cao, Kiểm toán nhà nước;
- Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật Việt Nam;
- Liên hiệp các Hội Văn học Nghệ thuật Việt Nam;
- Hội Nhà báo Việt Nam; Hội Nhà văn Việt Nam.

Thực hiện nhiệm vụ tại các Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ: Chỉ thị số
09/CT-TTg ngày 31/3/2021 về nâng cao hiệu quả công tác thông tin, tuyên truyền
phục vụ nhiệm vụ chính trị, thông tin thiết yếu của các cơ quan báo chí giai đoạn
2021-2025, Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 21/3/2023 về việc tăng cường công tác
truyền thông chính sách; căn cứ yêu cầu, nhiệm vụ thông tin, tuyên truyền hiện
nay, Bộ Thông tin và Truyền thông (Bộ TTTT) đề nghị các cơ quan chủ quản báo
chí một số nội dung sau:

1. Quán triệt thực hiện các Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ để tăng cường
điều kiện cho các cơ quan báo chí thực hiện nhiệm vụ thông tin, tuyên truyền phục
vụ nhiệm vụ chính trị, thông tin thiết yếu:

        - Chỉ thị số 09/CT-TTg ngày 31/3/2021, Thủ tướng Chính phủ yêu cầu các
cơ quan chủ quản báo chí: Tạo điều kiện cho cơ quan báo chí trực thuộc nâng cao
chất lượng thông tin; Hằng năm, tăng khoảng 20% số lượng tin, bài, thời lượng
chương trình phát thanh, truyền hình sản xuất mới phục vụ nhiệm vụ chính trị,
thông tin thiết yếu so với năm 2020.

- Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 21/3/2023, Thủ tướng Chính phủ yêu cầu các
bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ và Ủy ban nhân dân các tỉnh,
thành phố trực thuộc Trung ương: Chủ động kết nối, phát triển mạng lưới truyền
thông; bố trí kinh phí để tăng cường công tác truyền thông chính sách. Nghiên
cứu việc đặt hàng, giao nhiệm vụ cho các cơ quan truyền thông, báo chí làm nhiệm
vụ truyền thông chính sách phù hợp với yêu cầu và quy định của pháp luật.

3355
15 08

2

          2. Về tăng cường điều kiện hoạt động cho cơ quan báo chí:

Thời gian vừa qua, Bộ TTTT nhận được một số ý kiến phản ánh của cơ
quan báo chí về khó khăn trong việc đảm bảo nguồn lực cho nhiệm vụ thông tin,
tuyên truyền và việc giao nhiệm vụ, đảm bảo điều kiện đặt hàng cho cơ quan báo
chí theo quy định (như: xây dựng định mức kinh tế - kỹ thuật, đơn giá, giá sản
phẩm, dịch vụ…) để thực hiện thông tin, tuyên truyền phục vụ nhiệm vụ chính trị,
thông tin thiết yếu, truyền thông chính sách từ nguồn ngân sách nhà nước.

 Liên quan đến các nội dung này, Bộ TTTT có ý kiến và đề nghị các cơ
quan chủ quản báo chí:

          2.1. Về tăng cường nguồn tài chính hoạt động của cơ quan báo chí:

          Hiện nay, nguồn thu từ hoạt động quảng cáo và các dịch vụ khác của các
cơ quan báo chí đang giảm sút, các cơ quan báo chí rất khó khăn; nhất là các cơ
quan báo chí được giao tự chủ tài chính Nhóm 1, Nhóm 2 theo Nghị định số
60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ tài chỉnh
của đơn vị sự nghiệp công lập (Nghị định số 60/2021/NĐ-CP). Hoạt động báo
chí, cơ quan báo chí luôn gắn với nhiệm vụ truyền thông chính sách, cung cấp
thông tin thiết yếu, phục vụ nhiệm vụ chính trị thuộc lĩnh vực quản lý của chủ
quản, vì vậy đề nghị các cơ quan chủ quản quan tâm chỉ đạo hoạt động báo chí,
bố trí tăng nguồn kinh phí trong năm 2023 và bố trí tăng dự toán kinh phí năm
2024 cho công tác thông tin tuyên truyền, đặc biệt là truyền thông chính sách cho
các cơ quan báo chí trực thuộc để thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền
phục vụ nhiệm vụ chính trị, thông tin thiết yếu và truyền thông chính sách, đảm
bảo thực hiện đúng tôn chỉ, mục đích được cấp phép và thực hiện tốt cơ chế tự
chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập theo Nghị định số 60/2021/NĐ-CP.

2.2. Về giao nhiệm vụ, đảm bảo các điều kiện đặt hàng cơ quan báo chí:

a) Về thẩm quyền giao nhiệm vụ, đặt hàng: Khoản 1 Điều 7 Nghị định số
32/2019/NĐ-CP ngày 10/4/2019 của Chính phủ quy định giao nhiệm vụ, đặt hàng
hoặc đấu thầu cung cấp sản phẩm, dịch vụ công sử dụng ngân sách nhà nước từ
nguồn kinh phí chi thường xuyên (Nghị định số 32/2019/NĐ-CP) quy định: “Các
bộ, cơ quan trung ương hoặc cơ quan quản lý trực thuộc được ủy quyền quyết
định giao nhiệm vụ, đặt hàng cung cấp sản phẩm, dịch vụ công cho đơn vị sự
nghiệp công lập trực thuộc; đặt hàng (hoặc giao nhiệm vụ trong trường hợp pháp
luật chuyên ngành quy định) đối với nhà cung cấp dịch vụ sự nghiệp công khác;
nhà sản xuất, cung ứng sản phẩm, dịch vụ công ích hoặc tổ chức đấu thầu theo
quy định từ nguồn ngân sách trung ương”.

3

b) Giao nhiệm vụ cho cơ quan báo chí thông tin, tuyên truyền:

Điều kiện giao nhiệm vụ cung cấp dịch vụ sự nghiệp công sử dụng kinh phí
ngân sách nhà nước đã được quy định tại Điều 9 Nghị định số 32/2019/NĐ-CP,
trong đó một trong các điều kiện giao nhiệm vụ cung cấp dịch vụ sự nghiệp công
là: “Danh mục dịch vụ sự nghiệp công chưa xây dựng được định mức kinh tế kỹ
thuật và đơn giá, thực hiện theo số lượng, khối lượng, chi phí hợp lý theo dự toán
được cấp có thẩm quyền phê duyệt” (điểm d khoản 2 Điều 9).

c) Đặt hàng cơ quan báo chí trực thuộc thông tin, tuyên truyền:

- Điều kiện đặt hàng cung cấp dịch vụ sự nghiệp công sử dụng kinh phí ngân
sách nhà nước đã được quy định tại Điều 12 Nghị định số 32/2019/NĐ-CP, một
trong các điều kiện đặt hàng là “Danh mục dịch vụ sự nghiệp công có định mức
kinh tế kỹ thuật và đơn giá, giá dịch vụ sự nghiệp công do cơ quan có thẩm quyền
ban hành làm cơ sở để đặt hàng” (điểm b khoản 1; điểm c khoản 2 Điều 12);

Thực hiện Nghị định số 32/2019/NĐ-CP, Bộ TTTT đã ban hành Thông tư
số 18/2021/TT-BTTTT ngày 30/11/2021 ban hành định mức kinh tế - kỹ thuật
hoạt động báo in, báo điện tử. Tại Thông tư, Bộ TTTT quy định mức hao phí tối
đa (về thời gian lao động, khối lượng vật tư và thời gian sử dụng máy móc, thiết
bị trực tiếp sản xuất tác phẩm báo in, báo điện tử) để các cơ quan báo chí dựa vào
đó xây dựng định mức kinh tế - kỹ thuật của mình trình cơ quan chủ quản ban
hành quyết định định mức cụ thể cho cơ quan báo chí phù hợp với điều kiện thực
tế về mô hình tổ chức sản xuất, cung cấp dịch vụ, trình độ ứng dụng công nghệ,
địa bàn hoạt động....

- Bên cạnh đó, khoản 2 Điều 5 Nghị định số 60/2021/NĐ-CP cũng quy
định: “Trường hợp cơ quan có thẩm quyền chưa ban hành định mức kinh tế - kỹ
thuật, định mức chi phí, giá dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước
được xác định theo quy định của pháp luật về giá hoặc mức bình quân chi phí hợp
lý, hợp lệ thực hiện của 03 năm trước liền kề”.

          2.3. Theo các quy định trên, Bộ Thông tin và Truyền thông đề nghị:

a) Các cơ quan chủ quản báo chí căn cứ điều kiện thực tế của đơn vị xem
xét bố trí dự toán giao nhiệm vụ hoặc đặt hàng cơ quan báo chí trực thuộc theo
các điều kiện cụ thể hiện hành; tăng cường điều kiện cho cơ quan báo chí thực
hiện nhiệm vụ thông tin, tuyên truyền phục vụ nhiệm vụ chính trị, thông tin thiết
yếu và truyền thông chính sách;

b) Căn cứ các định mức kinh tế - kỹ thuật đã được Bộ TTTT ban hành, các
cơ quan chủ quản tiếp tục chỉ đạo các cơ quan báo chí trực thuộc khẩn trương xây

4

dựng định mức kinh tế - kỹ thuật của mình trình cơ quan chủ quản ban hành quyết
định định mức cụ thể để các cơ quan báo chí có thể thực hiện tốt công tác thông
tin, tuyên truyền phục vụ nhiệm vụ chính trị, thông tin thiết yếu và truyền thông
chính sách, đảm bảo thực hiện đúng tôn chỉ, mục đích được cấp phép và thực hiện
tốt cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập theo Nghị định số
60/2021/NĐ-CP.

Trân trọng./.

 Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Thứ trưởng Phạm Đức Long;
- Thứ trưởng Nguyễn Thanh Lâm;
- Cơ quan báo chí trực thuộc;
- Vụ KHTC;
- Lưu: VT, CBC, HTL (175).

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Thanh Lâm